



# 令和3年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和3年3月12日

上場会社名 株式会社 グリーンクロス  
コード番号 7533 URL <https://www.green-cross.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長  
四半期報告書提出予定日 令和3年3月15日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福  
TEL 092-737-0370

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和3年4月期第3四半期の連結業績(令和2年5月1日～令和3年1月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年4月期第3四半期	13,460	7.6	948	0.9	950	0.3	619	5.0
2年4月期第3四半期	12,513	9.8	940	7.1	947	6.1	590	5.8

(注) 包括利益 3年4月期第3四半期 675百万円 (10.3%) 2年4月期第3四半期 612百万円 (20.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年4月期第3四半期	70.47	
2年4月期第3四半期	67.69	67.40

令和3年4月期第3四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年4月期第3四半期	13,783	8,229	59.7
2年4月期	13,180	7,737	58.7

(参考) 自己資本 3年4月期第3四半期 8,229百万円 2年4月期 7,737百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年4月期		0.00		30.00	30.00
3年4月期		0.00			
3年4月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 令和3年4月期の連結業績予想(令和2年5月1日～令和3年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,348	2.1	1,373	1.3	1,382	1.2	874	1.2	99.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年4月期3Q	9,025,280 株	2年4月期	9,025,280 株
期末自己株式数	3年4月期3Q	210,699 株	2年4月期	305,500 株
期中平均株式数(四半期累計)	3年4月期3Q	8,787,620 株	2年4月期3Q	8,716,055 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現状入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な理由により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大による長期的な減速が続く中、個人消費や輸出にやや持ち直しの動きが見られるものの、企業収益は依然として低水準で推移するなど、先行きは極めて不透明な状況が続いております。

当社グループが関係する安全機材業界及びサインメディア業界におきましては、相次ぐ自然災害からの復旧と復興に向けた公共事業投資は堅調に推移していますが、民間設備投資は景気回復の道筋を見通せず投資を抑制する動きが広がり、引き続き厳しい状況が継続致しました。

このような状況のもと、当社グループは収益力の向上に向け、顧客ニーズに沿ったレンタル事業及びサインメディア事業の営業促進と各種経営リソースの強化、並びに物流システムの効率化を行うとともに、ブロック経営を基点としての営業拠点ネットワーク網の一層の連携機能推進に注力してまいりました。また、当社の基本指針である理念の再浸透、原点回帰を行い、不安定な外部環境に適応していく役割指向型組織の構築に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は13,460百万円（前年同四半期比7.6%増）、営業利益は948百万円（前年同四半期比0.9%増）、経常利益は950百万円（前年同四半期比0.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は619百万円（前年同四半期比5.0%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は13,783百万円で、前連結会計年度末に比べ603百万円の増加となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金が117百万円の増加、電子記録債権が108百万円の増加、商品が178百万円の増加、レンタル品が190百万円の増加等によるものです。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は5,554百万円で、前連結会計年度末に比べ111百万円の増加となりました。主な要因は、流動負債におきましては支払手形及び買掛金が420百万円の増加、未払法人税等が319百万円の減少、賞与引当金が155百万円の減少、固定負債におきましては長期借入金が145百万円の増加等によるものです。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ492百万円の増加となり、8,229百万円となりました。主な要因は、資本剰余金の増加43百万円、利益剰余金の増加357百万円、その他有価証券評価差額金の増加56百万円等によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和3年4月期業績予想につきましては、令和2年6月11日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (令和3年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,073,150	2,133,222
受取手形及び売掛金	3,295,028	3,412,581
電子記録債権	246,668	355,007
商品	1,927,075	2,105,465
レンタル品	886,266	1,077,154
原材料及び貯蔵品	169,516	171,203
その他	194,934	104,069
貸倒引当金	△20,982	△15,992
流動資産合計	8,771,656	9,342,713
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	846,320	935,546
土地	2,133,006	2,162,232
その他(純額)	109,081	102,763
有形固定資産合計	3,088,409	3,200,542
無形固定資産		
のれん	440,159	378,642
その他	143,220	126,589
無形固定資産合計	583,379	505,232
投資その他の資産		
投資有価証券	427,538	501,926
繰延税金資産	188,301	95,526
その他	158,521	177,237
貸倒引当金	△37,469	△39,366
投資その他の資産合計	736,891	735,323
固定資産合計	4,408,679	4,441,098
資産合計	13,180,336	13,783,811

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (令和3年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,673,665	4,093,710
1年内返済予定の長期借入金	158,797	86,632
未払法人税等	378,962	59,240
賞与引当金	472,000	316,210
役員賞与引当金	6,000	-
その他	467,875	568,826
流動負債合計	5,157,300	5,124,618
固定負債		
長期借入金	159,736	304,907
その他	125,662	124,604
固定負債合計	285,398	429,512
負債合計	5,442,698	5,554,131
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	697,266	697,266
資本剰余金	749,082	792,609
利益剰余金	6,296,634	6,654,322
自己株式	△109,939	△75,823
株主資本合計	7,633,045	8,068,374
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	104,066	160,824
その他の包括利益累計額合計	104,066	160,824
非支配株主持分	526	480
純資産合計	7,737,637	8,229,680
負債純資産合計	13,180,336	13,783,811

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和元年5月1日 至 令和2年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和2年5月1日 至 令和3年1月31日)
売上高	12,513,297	13,460,189
売上原価	7,762,676	8,379,001
売上総利益	4,750,620	5,081,188
販売費及び一般管理費	3,810,066	4,132,533
営業利益	940,554	948,654
営業外収益		
受取利息	106	910
受取配当金	7,658	6,259
雑収入	7,724	7,434
営業外収益合計	15,489	14,605
営業外費用		
支払利息	1,925	2,111
投資事業組合運用損	3,006	7,442
為替差損	1,032	329
雑損失	2,443	2,643
営業外費用合計	8,407	12,527
経常利益	947,636	950,732
税金等調整前四半期純利益	947,636	950,732
法人税、住民税及び事業税	348,235	263,630
法人税等調整額	9,401	67,866
法人税等合計	357,636	331,496
四半期純利益	589,999	619,235
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△30	△45
親会社株主に帰属する四半期純利益	590,029	619,281

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和元年5月1日 至 令和2年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和2年5月1日 至 令和3年1月31日)
四半期純利益	589,999	619,235
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,772	56,758
その他の包括利益合計	22,772	56,758
四半期包括利益	612,771	675,993
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	612,801	676,039
非支配株主に係る四半期包括利益	△30	△45



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。